
 
 

 

Città  di  Trani 
Medaglia d'Argento al Merito Civile 

PROVINCIA  B T  

Originale Deliberazione di Giunta Comunale 
 

N. 218 DEL REG. Oggetto: RATIFICA ACCORDO DI COOPERAZIONE 
PUBBLICO-PUBBLICO PER LA REALIZZAZIONE 
INTEGRATA E CONGIUNTA DI AZIONI DI 
COMUNICAZIONE E PROMOZIONE DEL CLAIM 
FESTIVITÀ NATALIZIE E CAPODANNO IN PUGLIA 
FINALIZZATE ALLA VALORIZZAZIONE DEL 
TERRITORIO ED ALLA DESTAGIONALIZZ 

DATA 23/12/2019  
 
 
L’anno duemiladiciannove il giorno ventitre del mese di Dicembre alle ore 09.00 nella sala delle 

adunanze del Comune di Trani, appositamente convocata, la Giunta Comunale si è riunita nelle persone 

dei Signori: 
 
  Presente Assente 

Avv. Amedeo Bottaro SINDACO-
PRESIDENTE 

X  

AVANTARIO Carlo ASSESSORE X  

BRIGUGLIO Domenico ASSESSORE X  

PALMIERI Cherubina ASSESSORE X  

NENNA Marina ASSESSORE  X 

DI LERNIA Cecilia ASSESSORE X  

DI GREGORIO Michele ASSESSORE  X 

DI LERNIA Felice ASSESSORE X  

CORMIO Patrizia ASSESSORE X  

LIGNOLA Luca ASSESSORE X  
 
 
 
Con l’assistenza del Segretario Generale Dott. Francesco Angelo Lazzaro 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, essendo presenti n. 8 Assessori, ed 

assenti n. 2 convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

 



1 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

- l’Agenzia regionale del turismo Pugliapromozione è stata istituita con D.P.R. 22 febbraio 2011, n. 

176, in attuazione della Legge Regionale n.1/20 02 e ss.mm., quale strumento operativo delle 

politiche della Regione Puglia in materia di promozione dell'immagine unitaria della Regione e di 

promo zione turistica locale; 

- l’Agenzia, a norma dell’art. 2 de1 Reg. Regionale 13 maggio 2011, n. 9, ”promuove e qualifica 

l’offerta turistica dei sistemi territoriali della Puglia, favorendone la competitività sui mercati 

nazionali e internazionali e sostenendo la cooperazione tra pubblico e privato nell’ambito degli 

interventi di settore; promuove inoltre l’incontro fra l’offerta territoriale regionale e i mediatori dei 

flussi internazionali di turismo”, “promuove lo sviluppo del turismo sostenibile, slow, 

enogastronomico, cultura le, giovanile, sociale e religioso, nonché di tutti i “turismi” attivi ed 

esperienziali, sostenendo la valorizzazione degli indotti connessi”, ”sviluppa e coordina gli 

interventi a fini turistici per la fruizione e la promozione integrata a livello territoriale del 

patrimonio culturale, delle aree naturali protette e delle attività culturali, nel quadro delle vocazioni 

produttive dell’intero territorio regionale” e ”svolge ogni altra attività a essa affidata dalla normativa 

regionale, dagli indirizzi strategici e dagli strumenti programmatori della Regione Puglia, anche in 

riferimento a leggi nazionali e a programmi interregionali e comunitari”; 

- tra i compiti specifici, l’art 3, comma 1 della Reg. Regionale n 9/2011 stabilisce che l’Agenzia 

“realizza progetti promozionali su incarico della Regione o su proposta degli Enti Locali e di 

operatori privati, nonché progetti integrati di promozione turistica, valorizzazione e fruibilità di 

attività culturali e di beni culturali e ambientali, nel rispetto delle procedure previste dalla vigente 

normativa comunitaria nazionale e regionale, fornendo altresì ai soggetti pubblici e privati 

proponenti consulenza tecnica e amministrativa per la predisposizione e realizzazione di programmi 

di promozione” e “sviluppa gli interventi di promozione del prodotto turistico pugliese in 

coordinamento con il Distretto del Turismo e le sue articolazione al fine di favorire l’accessibilità, 

la fruizione e commercializzazione integrata dei diversi segmenti di mercato nel quadro delle 

vocazioni produttive dell’intero territorio regionale”; 

- l’art. 15 della legge 241/90 e ss.mm.ii. stabilisce che le Pubbliche Amministrazioni possono 

stipulare accordi per disciplinare la reciproca collaborazione in attività di interesse comune. 

 

CONSIDERATO CHE: 

- l’Agenzia PugliaPromozione e il Comune di Trani intendono stipulare, ciascuna per quanto di 

propria competenza, un accordo di collaborazione pubblico-pubblico per la comunicazione  e 



2 

 

promozione, del claim “Festività Natalizie e Capodanni in Puglia”, ai sensi e per gli effetti dell’art. 

15 della legge n.241/1990 e ss.mm.ii, dell’art12, comma 4 della Direttiva 24/2014/UE, dell’Art.5, 

comma 6, del D.Lgs n.50/2016, tenendo conto altresì della giurisprudenza europea e nazionale in 

tema di accordi tra soggetti pubblici; 

- l’accordo stipulato è finalizzato allo svolgimento di attività di interesse comune, coerentemente 

con le finalità istituzionali di entrambe le parti e senza il pagamento di alcun corrispettivo, eccetto il 

rimborso di costi e delle c.d. spese vive, che rientrano nell’ambito del POR Puglia 2014/2020, Asse 

VI, azione 6.8. “interventi per il riposizionamento competitivo delle destinazioni turistiche”. 

Con voti unanimi, resi ai sensi di legge 

 

D E L I B E R A 

 

Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono integralmente riportate e trascritte e in 

adesione alle volontà dell’Amministrazione Comunale ed agli atti sopra indicati: 

 

1) di condividere le finalità dell’accordo di cooperazione pubblico-pubblico per la realizzazione 

integrata e congiunta di azioni di comunicazione e promozione del claim “Festività natalizie e 

Capodanni di Puglia”, come destinazione finalizzata alla valorizzazione del patrimonio culturale 

materiale e immateriale della Puglia; 

2) di ratificare lo schema di accordo allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante 

ed essenziale;  

3) di dichiarare la presente deliberazione, urgente ed immediatamente eseguibile, ricorrendone i 

presupposti di legge. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Comune di Trani

Pareri

196

RATIFICA ACCORDO DI COOPERAZIONE PUBBLICO-PUBBLICO PER LA REALIZZAZIONE
INTEGRATA E CONGIUNTA DI AZIONI DI COMUNICAZIONE E PROMOZIONE DEL CLAIM
FESTIVITÀ NATALIZIE E CAPODANNO IN PUGLIA FINALIZZATE ALLA VALORIZZAZIONE DEL
TERRITORIO ED ALLA DESTAGIONALIZZ

2019

Turismo

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

20/12/2019

Ufficio Proponente (Turismo)

Data

Parere Favorevole

Alessandro Attolico

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

20/12/2019Data

Parere Favorevole

Michelangelo Nigro

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



DELIBERA N. 218 DEL 23/12/2019 

 
 
Il presente verbale è stato approvato e sottoscritto nei modi di legge. 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE IL SINDACO 
Dott. Francesco Angelo Lazzaro Avv. Amedeo Bottaro 

 
 
 
 
 
Il Segretario, visti gli atti d’ufficio, 
  
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione è stata dichiarata con esecutività Immediata 
 
 
Trani, 23/12/2019 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott. Francesco Angelo Lazzaro 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Amedeo Bottaro;1;8955423
Francesco Angelo Lazzaro;2;11849832



DELIBERA N. 218 DEL 23/12/2019 

 
 
  

 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
  
 

ATTESTA  

 
che la presente deliberazione è affissa all’Albo Pretorio dal 24/12/2019 al 08/01/2020 per 15 
giorni consecutivi come prescritto dall’art. 124, I° comma, del T.U.E.L. approvato col D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267. 
 
 
Trani, 24/12/2019 
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

Delcuratolo Debora 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Debora Delcuratolo;1;11535253


